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Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh 

Trả lời công văn số 2280/HQTPHCM-GSQL ngày 11/09/2021 của Cục Hải quan TP. Hồ 
Chí Minh, Cục Giám sát quản lý về hải quan có ý kiến như sau: 

1. Về vướng mắc vướng mắc nêu tại công văn số 2185/HQTPHCM-GSQL ngày 
23/08/2021, Tổng cục Hải quan đã có hướng dẫn tại công văn số 4416/TCHQ-GSQL ngày 
14/09/2021. 

2. Về vướng mắc tại công văn số 2210/HQTPHCM-GSQL ngày 27/8/2021, Cục GSQL 
về hải quan đã có hướng dẫn tại công văn số 1982/GSQL-GQ1 ngày 12/10/2021. 

3. Về kiến nghị của Công ty TNHH Jabil Việt Nam nêu tại công văn số 07/2021-JVN 
ngày 21/09/2021: 

a) Về thủ tục hải quan: 

Đề nghị Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh căn cứ quy định tại khoản 5 Điều 25 Nghị định 
số 08/2015/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 12 Điều 1 Nghị định số 59/2018/NĐ-CP; 
khoản 1, khoản 2 Điều 21 Thông tư số 38/2015/TT-BTC được sửa đổi, bổ sung tại khoản 10 
Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC để hướng dẫn Công ty thực hiện. Theo đó, đối với nguyên 
vật liệu đã làm thủ tục nhập khẩu phục vụ sản xuất xuất khẩu nhưng sau đó xuất bán ra nước 
ngoài thì người khai hải quan phải thực hiện thủ tục thay đổi mục đích sử dụng sau đó thực hiện 
thủ tục tái xuất theo quy định. 

b) Về chính sách thuế: 

- Căn cứ khoản 7 Điều 16 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13 và 
Điều 12 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số 
18/2021/NĐ-CP; 

- Căn cứ khoản 1, khoản 2 Điều 34 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung 
tại khoản 17 Điều 1 Nghị định số 18/2021/NĐ-CP; 

- Căn cứ Điều 37a được nêu tại khoản 19 Điều 1 Nghị định số 18/2021/NĐ-CP quy định 
về các trường hợp không thu thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; 



Trường hợp Công ty nhập sản xuất xuất khẩu sau đó tái xuất bằng hình thức xuất bán cho 
khách hàng ở nước ngoài thì Công ty phải mở tờ khai thay đổi mục đích sử dụng (mã loại hình 
A42), kê khai nộp thuế nhập khẩu, thuế GTGT và các loại thuế khác (nếu có) đối với nguyên liệu 
nhập khẩu nhưng không sản xuất xuất khẩu trên tờ khai thay đổi mục đích sử dụng. Sau khi 
Công ty xuất khẩu nguyên liệu nêu trên ra nước ngoài thì Công ty được xem xét hoàn tiền thuế 
nhập khẩu đã nộp và không phải nộp thuế xuất khẩu theo quy định tại Điều 34 Nghị định số 
134/2016/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 17 Điều 1 Nghị định số 18/2021/NĐ-CP 

Trường hợp Công ty xuất trả nguyên liệu, vật tư nhập khẩu để sản xuất xuất khẩu cho 
chính người bán ở nước ngoài nguyên trạng như khi nhập khẩu thì Công ty không phải khai tờ 
khai thay đổi mục đích sử dụng A42, không phải nộp thuế xuất khẩu khi tái xuất. 

Cục Giám sát quản lý về hải quan trả lời để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết, thực 
hiện./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Văn phòng Tổng cục (để biết); 
- Lưu: VT, GQ2 (2b). 
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